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  العربية، الخليج لدول التعاون مجلس في الأعضاء الدول إن

 المتحدة، العربية الإمارات

 البحرين، مملكة

 السعودية، العربية المملكة

 عمان، سلطنة

 قطر، دولة

  الكويت، دولة

 يةالرام العربية الخليج لدول التعاون لمجلس الأساااسااي النظام في الواردة الأهداف من انطلاقا  

 .المجالات مختلف في بينها القائمة التعاون علاقات تنمية أهمية الى

 تسااعى التي م، 2001 لساانة التعاون مجلس دول بين الاقتصااادية الاتفاقية أهداف مع وتماشاايا  

 المجالات في متماثلة قانونية وأساااس تشاااريعات ووضاااع الاقتصااااد  التكامل من متقدمة مراحل الى

 .والمالية الاقتصادية

 اديةالاقتص الوحدة لإقامة اتخاذها تم التي للخطوات ومواصلة المجلس دول اقتصاد تعزيز في ورغبة  

 .بينها

 10 ـ 9 الرياااا ،) والثلاثاااين السادساااة دورتااا  فاااي الأعلاااى المجلاااس واساااتنادا  إلاااى قااارار

 موحاااااد بشاااااكل العربياااااة الخلااااايج لااااادول التعااااااون مجلاااااس دول فااااار  بشااااا ن( م2015 ديسااااامبر

 المااااااالي التعاااااااون لجنااااااة وتفااااااوي  ،%5 قاااااادرها أساسااااااية بنساااااابة المضااااااافة للقيمااااااة ضااااااريبة

 القيمااااة لضااااريبة الموحاااادة الاتفاقيااااة) لإقاااارار اللازمااااة المتطلبااااات جميااااع اسااااتكمالب والاقتصاااااد 

 حيااااد تهاااادف هاااا  . عليهااااا والتوقيااااع( العربيااااة الخلاااايج لاااادول التعاااااون مجلااااس لاااادول المضااااافة

 فاااي الاساااتهلا  علاااى عاماااة ضاااريبة لاساااتحدا  الموحاااد القاااانوني الإطاااار وضاااع إلاااى الاتفاقياااة

 وتورياااد اساااتيراد معااااملات علاااى تفااار ( المضاااافة القيماااة ضاااريبة) تسااامى التعااااون مجلاااس دول

 والتوزيع. الإنتاج مراحل من مرحلة كل في والخدمات السلع

 :يلي ما على اتفقت فقد

 الأول الباب

 عامة وأحكام تعاريف

(1) المادة  
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ϒيέالتعا 
 يقت˶   لم ما منها كل قرين الم˵بينة اϵتية المعاني والعبارات بالكلمات يق˵صااااد ه   الاتفاقية، أحكام تطبيϖ في

ϕسيا κالن Ϛلاف ذلΧ: 
 

� الѧѧѧѧѧѧѧѧمѧѧѧѧѧѧѧѧجѧѧѧѧѧѧѧѧلѧѧѧѧѧѧѧѧس 
 

 .العربية الخليج لدول التعاون مجلس

�الاتѧѧѧѧѧѧѧѧѧفѧѧѧѧѧѧѧѧѧاقѧѧѧѧѧѧѧѧѧيѧѧѧѧѧѧѧѧѧة 
 

 . المجلس لدول المضافة القيمة لضريبة الموحدة الاتفاقية

�الضѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧريѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة 
 

 من مرحلة كل في والخدمات السلع وتوريد استيراد على تفر  التي المضافة القيمة ضريبة
 .المفتر  التوريد وتشمل والتوزيع الإنتاج مراحل

�الѧѧѧѧعضѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧو الѧѧѧѧدولѧѧѧѧة 
 

 .الأساسي لنظام  وفقا المجلس في الكاملة بالعضوية تتمتع دولة أية

Ϣѧѧيѧѧلѧѧول ·قΩ سѧѧلѧѧجѧѧمѧѧال� 
 

 .الأعضاء الدول أقاليم جميع

�  الѧѧѧψѧѧϨѧѧام�  الѧѧقѧѧѧانѧѧون
ϲѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧلѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧΤѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧال� 

 

 
 .وعض دولة كل عن الصادرة الصلة ذات والتشريعات المضافة القيمة ضريبة� نظام)قانون

κѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧخѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧθال� 
 

 .الشراكة أشكال من Χ΁ر شكل  أ  أو Χاι، أو عام اعتبار ، أو طبيعي شخκ أ 

ϊѧѧѧѧѧѧοخا بة ال �للضѧѧѧѧѧѧري 
 

 أو جلا  مس ويكون الدΧل، تحقيϖ بهدف مستقلة بصفة اقتصاديا نشاطا   يزاول ال   شخκال
 .الاتفاقية ه   لأحكام وفقا   الضريبة لϐايات بالتسجيل ملزما  

ρاѧѧѧѧѧѧθϨال ϱΩاѧѧѧѧѧѧμالاقت� 
 

 أو الصااناعي، أو التجار ، النشاااط ويشاامل ومنتظمة مسااتمرة بصااورة يمارα ال   النشاااط
 نشااااااط وأ  مادية، غير أو مادية ممتلكات اساااااتعمال أ  أو الخدمي أو المهني، أو الزراعي،
 .Χ΁ر مماثل

 ةللضريب الخاϊο التاΟر
� 
 

 
 أو فςالن أو الϐاز توزيع الرئيسااي نشاااط  يكون وال   عضااو ةدول أ  في للضااريبة الخاضااع
 .الكهرباء أو الميا 

�الѧѧѧѧѧѧعѧѧѧѧѧѧمϞѧѧѧѧѧѧ مѧѧѧѧѧѧقѧѧѧѧѧѧر 
 
 

 الرئيسااااية القرارات في  تتخ  ال   الفعلية، الإدارة مركز مكان أو قانونا   العمل ت ساااايس مكان
 . الت سيس مكان عن اΧتلاف  عند الأعمال بسير المتعلقة

�الѧѧΜابتѧѧة المѧѧѧѧѧѧѧδѧѧѧѧѧѧγΆة 
 
 

 ةبشااااااري موارد بوجود ويتميز العمل في  يمارα ال   العمل، مقر غير للعمل ثابت مقر أ 
 . ماتالخد أو السلع تلقي أو بتوريد القيام من الشخκ تمكن وبصفة دائم بشكل وتقنية

ϞΤقامة م· κخѧѧѧѧѧѧθال� 
 

وفي حال الشااااخκ  الثابتة، ةمΆسااااسااااΧر من ال΁أ  نوω  أو الشااااخκ عمل مقر وجود مكان
الطبيعي إذا لم يتوفر ل  مقر عمل أو مΆسااسااة ثابتة يكون مكان إقامت  المعتاد. وفي حال توفر 
 للشخκ محل إقامة في أكثر من دولة، يعد محل الاقامة في المكان الأكثر ارتباطا  بالتوريد. 

�Ϣمقي κخη .مقيما  في دولة ما إذا كان لدي  محل إقامة فيها κيكون الشخ 

κخѧѧѧѧѧѧѧη يرϏ Ϣي ق �م 
 

 يكون الشخκ غير مقيما  في دولة ما إذا لم يكن ل  محل إقامة فيها.

Ωέوѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧال� 
 

κدمات أو سلع بتوريد يقوم ال   الشخΧ. 

Ϟѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧيѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧعѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧال� 
 

κدمات أو سلع يتلقى ال   الشخΧ. 

Ώاѧѧѧѧѧѧѧѧѧδالاحت �ϒليϜالت �
ϲѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧδϜѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧعѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧال� 
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ϵعن يابةن المسااااتحقة بالضااااريبة ملزما   للضااااريبة الخاضااااع العميل بموجبها يكون التي ليةا 
 .المحلي والقانون الاتفاقية في عليها المنصوι الالتزامات جميع عن ومسΆولا   المورد،

ιخاѧѧѧηϷون اτالمرتب� 
 
 

 سالطة ل  تكون بحيد اΧϵرين، على وإشاراف توجي  سالطة لأحدهم يكون أكثر أو شاخصاان
 أو الاقتصاااادية أو المالية الناحية الأشاااخاι اΧϵرين من عمل على الت ثير من تمكن  إدارية

 لىع الت ثير من تمكن  ثالد شاااخκ لسااالطة الخاضاااعين ذلϚ الأشاااخاι ويشااامل ، التنظيمية
 .التنظيمية أو الاقتصادية أو المالية الناحية من أعمالهم

�الѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧتѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧوέيѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد 
 

 لبابا في عليها المنصااوι للحالات وفقا   بمقابل والخدمات الساالع توريد أشااكال من شااكل أ 
 .الاتفاقية ه   من الثاني

�الѧѧمѧѧفѧѧتѧѧرν الѧѧتѧѧوέيѧѧѧد 
 

 .الاتفاقية ه   من( �) المادة في عليها المنصوι للحالات وفقا   توريد بمثابة يع˵د ما كل

   أوالموردة ل الخدمات أو بالساااااالع فيما يتعلϖ للضااااااريبة الخاضااااااع يتحملها التي الضااااااريبة �المدο ΕϼΧريبة
 .الاقتصاد  النشاط مزاولة المستوردة لأغرا 

 الجمѧاϙέ� قѧانون� نѧψام
�الѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧوحѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد 

 

 
 .العربية الخليج لدول التعاون مجلس لدول الموحد الجمار ( قانون) نظام

άفϨول مΧول الدϷا�( قاانون) لنظاام وفقاا   الخاارج من المجلس دول إقليم الى الساااااالع لادΧول جمركياة نقطاة أول 
 .الموحد الجمار 

άفϨد مѧѧѧѧѧѧμالمق ϲ΋اϬϨال� 
 

 .التعاون مجلس دول إقليم في النهائي المقصد دولة في السلع لدΧول الجمركية النقطة

Ϟѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧابѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧقѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧال� 
 

 ثالثة جهة من أو العميل من للضااريبة الخاضااع المورد علي  يحصاال سااوف أو حصاال ما كل
 . المضافة القيمة ضريبة متضمنا   الخدمات أو السلع توريد لقاء

Εداѧѧѧيέاة التوѧѧѧالمعف Ϧم 
�الضѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧريѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة 

 

 
 وفقا   هاب المرتبطة المدΧلات ضاااريبة تخصااام ولا الضاااريبة، عليها تف˵ر  لا التي التوريدات
 .المحلي والقانون الاتفاقية لأحكام

Εداѧѧيέة التوѧѧعѧѧѧѧѧѧοاѧѧالخ 
�لѧѧѧѧѧѧѧѧلضѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧريѧѧѧѧѧѧѧѧبѧѧѧѧѧѧѧѧة 

 

 
 بنسبة أو ساسيةالأ بالنسبة سواء   الاتفاقية، حكاملأ  وفقا   الضريبة عليها تف˵ر  التي التوريدات
 .الاتفاقية لأحكام وفقا   بها المرتبطة المدΧلات ضريبة وتخصم بالمائة، الصفر

Εداѧѧѧيέوѧѧتѧѧة الѧѧѧيѧѧϨѧѧيѧѧبѧѧال� 
 

 ضوع دولة في مقيم عميل إلى عضو دولة في مقيم مورد قبل من الخدمات أو السلع توريدات
ϯرΧأ . 

�ϊѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧلѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧδال 
 

 فيالمادية�الأصاااااول المادية� وتشااااامل الميا  وجميع أنواω الطاقة بما  الممتلكات أنواω جميع
 .ذلϚ الكهرباء والϐاز والإضاءة والحرارة والتبريد وتكييف الهواء

Ωراѧѧيѧѧتѧѧѧѧѧѧѧѧγا ϊѧѧلѧѧѧѧѧѧѧѧδال� 
 

( قانون) نظام لأحكام وفقا   عضااااااو دولة أية الى المجلس دول إقليم Χارج من الساااااالع دΧول
 .الموحد الجمار 

� الѧѧѧѧѧѧѧѧδلϊѧѧ تѧѧѧѧѧѧѧѧѧμديѧѧر 
 

( قانون) نظام لأحكام وفقا   المجلس دول إقليم Χارج إلى عضااااااو دولة من أ  الساااااالع توريد
 .الموحد الجمار 

 الضѧѧѧѧѧѧѧѧريѧѧبѧѧيѧѧѧة الѧѧجѧѧѧϬѧѧة
�الѧѧѧѧѧѧѧمѧѧѧѧѧѧѧخѧѧѧѧѧѧѧتѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧμة 

 

 
 .ةالضريب وتنفي  وتحصيل بΈدارة والمكلفة عضو دولة كل في المعنية الحكومية الجهة

�Ϣللخμ القابلة الضريبة 
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 رةفت لكل التوريدات على المسااااتحقة الضااااريبة من Χصاااامها يجوز التي المدΧلات ضااااريبة
 .المحلي والقانون الاتفاقية لأحكام وفقا   ضريبية

�الرѧѧѧѧѧγ΃مالية اѧѧѧѧѧλϷول 
 

 للاسااتعمال والمخصااصااة العمل أصااول من جزء   تشااكل التي المادية وغير المادية الأصااول
 .استثمار وسيلة أو عمل ك داة الأمد الطويل

�الضѧѧѧѧѧѧѧريѧѧبѧѧيѧѧѧة الѧѧفѧѧتѧѧرة 
 

 عنها. الصافية الضريبة احتساب يجΐ التي الزمنية الفترة

�الѧѧѧѧѧѧѧμافية الضѧѧѧѧѧѧريبة 
 

 في تحقةالمس الضريبة من عضو دولة في للخصم القابلة الضريبة طرΡ عن الناتجة الضريبة
 السداد بةمتوج إما الصافية الضريبة تكون أن ويجوز الضريبية، الفترة نفس Χلال الدولة ه  
 .للاسترداد قابلة أو

�الالΰامϲ التѧѧѧѧѧδجيϞ حد 
 

 
 بالتسجيل ما  ملز  للضريبة الخاضع يصب΢ بموجب  وال   الفعلية التوريدات لقيمة الأدنى الحد

 . الضريبة لϐايات

�الاΧتياϱέ التδجيϞ حد 
 

 
 لتساااجيلا  طلΐ للضاااريبة للخاضاااع يجوز بموجب  وال   الفعلية التوريدات لقيمة الأدنى الحد

 الضريبة. لϐايات

� الѧѧوίاέيѧѧѧة الѧѧلѧѧجѧѧѧϨѧѧة 
 

 .المجلس لدول والاقتصاد  المالي التعاون لجنة

 

 
 ��الماΩة�

ϕاτالضريبة ن 

 :اϵتية المعاملات على الضريبة تفر و المجلس دولبϖ الاتفاقية في إقليم تط
 .العضو الدولة إقليم في للضريبة الخاضع قبل من للضريبة الخاضعة التوريدات .1
 يف للضااريبة Χاضااع وغير مقيم غير شااخκ قبل من ل  موردة وΧدمات ساالع للضااريبة الخاضااع العميل تلقي .2

 . العكسي( التكليف) الاحتساب ΁لية فيها تطبϖ التي الحالات في العضو، الدولة
 .شخκ أ  قبل من السلع استيراد .3
 

 ��الماΩة�

Ώاδيد احتϋالموا 

 الميلاد . للتقويم وفقا   الاتفاقية في عليها المنصوι والمدد المواعيد يتم احتساب
 

 ��الماΩة�
 الضريبية المجموϋة

 للضااااوابς وفقا   وذلϚ للضااااريبة، Χاضااااع واحد كشااااخκ الضااااريبية، المجموعة تعامل أن عضااااو دولة لكل
 في مينومقي ، أكثر أو اعتباريين شااخصااين الضااريبية بالمجموعة ويقصااد الϐاية، له   تضااعها التي والشااروط

 .ذاتها العضو الدولة
Ώالبا ϲانΜال 

Εيداέالتو Ϧمο ϕاτالضريبة ن 
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 ��الماΩة�

 الδلϊ توέيد
 . كمالϚ بها التصرف حϖ أو السلع ه   ملكية نقل السلع بتوريد يقصد .1

 :  اϵتية المعاملات السلع توريد يشمل .2

حيازة الساااالع بموجΐ اتفاϕ يقضااااي بنقل ملكية ه   الساااالع أو إمكانية نقلها بتاريΦ لاحϖ لتاريΦ  عن التنازل -أ
 الاتفاϕ أقصا  تاريΦ سداد المقابل كليا ،

 من΢ حقوϕ عينية متفرعة عن الملكية تعطي حϖ استخدام عقارات،  -ب

 �أو ب   قانون ناف صادر عن السلطات العامة نقل ملكية السلع بمقابل بصورة قسرية عملا  بقرار  -ج
 

 ��الماΩة�
Ϟنق ϊلδال Ϧولة مΩ ضوϋ ϰولة ·لΩ ضوϋ ϯرΧ΃ 

 Χر΁ مكان إلى عضو دولة في وجودها مكان من ، أصول  من جزء   تشكل سلعا   ينقل ال   للضريبة الخاضع يعد .�
 .سلع بتوريد قام وك ن  اΧرϯ، عضو دولة في

 :تاليةال الϐايات لإحدϯ النقل يتم عندما للسلع توريدا   المادة ه   من الأول البند في الم كور السلع نقل يعد لا .�
 عليها المنصاوι المΆقت الادΧال شاروط ضامن مΆقتة بصاورة الأΧرϯ العضاو الدولة في السالع اساتخدام -أ

 الموحد. الجمار ( قانون) نظام في
 الدولة العضو الأΧرϯ. في Χاضع للضريبة أΧر عندما يكون نقل السلع كجزء من توريد -ب

 ��الماΩة�
 الخدماΕ توέيد

 .الاتفاقية ه   لأحكام وفقا   للسلع توريدا   تشكل لا توريد معاملة أية للخدمات توريدا   يع˵د
 

 ��الماΩة�
  المفترν التوέيد

سلع تشكل جزء  من أصول  في إحدϯ في  يعد الخاضع للضريبة وك ن  قام بمعاملة توريد سلع، عند التصرف  .1
�  الحالات اϵتية

 التنازل عن السلع، لϐير غايات النشاط الاقتصاد  ، سواء بمقابل أو دون مقابل، � أ
 سلع للقيام بتوريدات غير Χاضعة للضريبة، تϐيير استخدام ال ô ب
 الاحتفاυ بالسلع بعد التوقف عن ممارسة النشاط الاقتصاد ،  � ج
توريد السلع دون مقابل ما لم يتم التوريد في سياϕ العمل كعينات وهدايا ذات قيمة زهيدة وفقا  لما تحدد  كل   �د

 دولة عضو.
 وريد Χدمات في إحدϯ الحالتين اϵتيتين�يعد الخاضع للضريبة وك ن  قام بمعاملة ت .2

 استخدام  سلع تشكل جزء  من أصول   لϐير غايات النشاط الاقتصاد  ،  -أ
 قيام  بتوريد Χدمات دون مقابل،   -ب
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تطبϖ أحكام ه   المادة في حال سبϖ وأن Χصم الخاضع للضريبة ضريبة المدΧلات المرتبطة بالسلع والخدمات  .3

  الم كورة في ه   المادة.
ϰ. شروط وضع العضو للدولة ςوضواب ϖالمادة ه   تطبي. 

 
�الماΩة�� 

ϲتلق ϊلδال Εوالخدما 

 ولةد في مقيم شااخκ من للضااريبة Χاضااعة Χدمات أو ساالع عضااو دولة في للضااريبة الخاضااع تلقى حال في .1
 ϵلية فقا  و وذلϚ للضريبة التوريد ه ا ويخضع لنفس ، الخدمات أو السلع ه   بتوريد قام وك ن  يعد أΧرϯ، عضو

 .العكسي الاحتساب
 مجلس دول إقليم في مقيم غير شاااااخκ من Χدمات عضاااااو دولة في المقيم للضاااااريبة الخاضاااااع تلقى في حال .2

 حتساااابالا ϵلية وفقا   وذلϚ للضاااريبة التوريد ه ا ويخضاااع لنفسااا ، الخدمات ه   بتوريد قام وك ن  يعد التعاون،
 .العكسي

 
 

 
 
 

Ώالبا ΚالΜال 

 التوέيد مϜان
Ϟμول الفϷا 

  الδلϊ توέيد مϜان
 

 ���� الماΩة

 الϨقΩ Ϟون الδلϊ توέيد

 .العميل بتصرف وضعها بتاريΦ وجودها مكان في ارسالها أو نقلها دون يتم ال   السلع توريد مكان يقع
 ���� الماΩة

 النقل مع السلع توريد
 دءب عند وجودها مكان في العميل لحساااااب أو المورد قبل من إرسااااالها أو نقلها مع يتم ال   الساااالع توريد مكان يقع
 .الإرسال أو النقل

 
 ���� الماΩة

 النقل مع البينية التوريدات لبع  الخاصة الحالة

 من اارساله أو نقلها مع يتم ال   البينية السلع توريد مكان يقع الاتفاقية، ه   من( 11) المادة حكامأ من استثناء   .1
  : اϵتية الحالات في الارسال أو السلع قلن فيها ينتهي التي الدولة في أΧرϯ، عضو دولة إلى عضو دولة
 .للضريبة Χاضع العميل كان إذا .أ
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 المورد وكان للضريبة Χاضع غير العميل كان إذا ، المادة ه   من( 2) الفقرة ب حكام الاΧلال عدم مع .ب
 .  فيها بالتسجيل ملزما   أو بها العميل يقيم التي الدولة في مسجلا  

 لϐايات سجلم مورد قبل من التجميع أو التركيΐ دون إرسالها أو نقلها مع يتم التي البينية السلع توريد مكان يقع .2
 السلع وجود مكان في أΧرϯ، عضو دولة في الضريبة لϐايات مسجل غير عميل لصال΢ عضو دولة في الضريبة
Φلال المورد ه ا توريدات إجمالي قيمة تجاوز عدم شريطة الإرسال، أو النقل بدء بتاريΧ شرع اثني فترة أية 
 ، إليها التوريد يتم التي الدولة في( المجلس دول عملات من مايعادلها أو سعود  ் 3ϳϱ͕ϬϬϬ)   مبلώ شهر

ΐه ا التوريدات اجمالي قيمة تجاوز على ويترت ώفي التسجيلب المورد قيام المبل Ϛالدولة تل . 
 المنصوι بالالتزامات الامتثال Χلال من أΧرϯ عضو دولة إلى عضو دولة من السلع نقل إثبات عدم حال في .3

 النقل دءب بتاريΦ السلع وجود مكان في التوريد مكان يقع المحلية، والقوانين الاتفاقية ه   من( ϲ) المادة في عليها
 .الإرسال أو

ϰ. الاتالح في عضو دولة إلى السلع ه   ارسال أو نقل لاحقا   ثبت ثم ارسال أو نقل دون السلع توريد تم حال في 
ιالمادة، ه   من( 1)بالفقرة عليها المنصو ϖمن الضريبة استرداد الارسالأو   النقل فيها ينتهي التي للدولة يح 

΁لية التحويل اϵلي المباشر المتبعة في الجمار  أو أ  ΁لية  وفϖ الارسال أو النقل فيها بدء التي العضو الدولة
 اΧرϯ تقرها اللجنة الوزارية.

 
 ���� الماΩة

 لϐير المδجليϦحالة التوέيداΕ البيϨية 
 ώعن الضاااريبة المساااددة اذا تجاوزت قيمة التوريد مبل ϯرΧلكل دولة عضاااو مطالبة الدولة العضاااو الأ ϖةعشاااريح 

وتساااوية الضاااريبة وفقا  ϵلية لϸفراد و غير المساااجلين،  مجلس الو ما يعادلها من عملات دول الاف ் ساااعود  أ
لجنة ل ويحϖالتحويل اϵلي المباشاااااار للرسااااااوم الجمركية المطبقة في إطار الاتحاد الجمركي بدول مجلس التعاون ، 

 ΁ليات أΧرϯ. ةالوزارية اقتراΡ أي
   التوريدات في مناف  الدΧول له   الدولة العضو في حالة عدم تقديم كما يحϖ للدولة العضو فر  الضريبة على ه

 يثبت سداد الضريبة في الدولة العضو الأΧرϯ ما
 

 ���� الماΩة
 والϬϜربا˯ والمياϩ والϨفς الϐاί توέيد

 :الاتفاقية ه   من( ��)و( ��) المادتين لأحكام استثناء
 نم الكهرباء، وتوريد الانابيΧ ،ΐطوط عبر التوزيع نظام Χلال من والميا  والنفς الϐاز توريد مكان يعد .�

 أΧرϯ، وعض دولة في ت سيس  مقر للضريبة Χاضع تاجر الى عضو دولة في ت سيس  مقر للضريبة Χاضع
 .التاجر الخاضع ت سيس مقر في واقعا  

 لىا الكهرباء، وتوريد الانابيΧ ،ΐطوط عبر التوزيع نظام Χلال من والميا  والنفς الϐاز توريد مكان يعد .�
κاضع تاجر غير شخΧ ،الفعلي الاستهلا  مكان في واقعا   للضريبة. 

 
Ϟμالف ϲانΜال 

 توέيد الخدماΕ  مϜان
Ϣδول القϷا 
΃العام المبد 

بالبند
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 ���� الماΩة
 الخدماΕ توέيد مϜان

 .للضريبة في محل إقامة المورد Χاضع مورد قبل من يتم ال   الخدمات توريد مكان يقع
 
 
 
 

 ���� الماΩة
  للضريبة ΧاοعيϦ بيϦ الخدماΕ توέيد مϜان

 للضااريبة Χاضااع مورد قبل من يتم ال   الخدمات توريد مكان � من ه   الاتفاقية ، يقع��اسااتثناء  من أحكام المادة )
΢اضع عميل لصالΧ العميل إقامة محل في للضريبة. 

 
 

Ϣδالق ϲانΜال 
ΕالاΤة الλالخا 
 ���� الماΩة

ΕدماΧ يرΟ΄ت Ϟ΋اγو ϞقϨال  
 Χاضااااااع مورد بين النقل وسااااااائل ت جير Χدمات توريد مكان يقع الاتفاقية، ه   من� ��) المادة أحكام من اسااااااتثناء  
 .العميل تحت تصرف الوسائل ه   وضع مكان في للضريبة Χاضع غير وϋميϞ للضريبة

 ���� الماΩة
 والرϛاΏ الδلϊ نقΧ ϞدماΕ توέيد

 والخاادمات والركاااب الساالع نقاال Χاادمات توريااد مكااان يقااع الاتفاقيااة، هاا   ماان �1ϱ) المااادة أحكااام ماان اسااتثناء  
 .النقل بدء مكان في بها المرتبطة

 
��� الماΩة� 

 بالعقاέاΕ مرتبτة ΧدماΕ توέيد
 :ومنها بالعقارات   وثيقا ارتباطا ترتبς التي بالعقارات المرتبطة بالخدمات يقصد .1

 العقاريين، والوكلاء الخبراء Χدمات .أ

 العقارات، استعمال أو حيازة حϖ من΢ .ب

 .البناء ب عمال المتعلقة الخدمات .ج

 تواجد مكان في بالعقارات المرتبطة الخدمات توريد مكان يقع الاتفاقية، ه   من� 1ϱ) المادة أحكام من استثناء   .2
 .العقارات ه  

 ���� الماΩة
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˱  الموΩέة والخدماΕ والγϼلϜية الδلϜية الاتμالاΧ ΕدماΕ توέيد  ·لϜترونيا
 مكااااان فاااي قعاااا  او إلكترونياااا   الماااوردة والخااادمات واللاسااالكية السااالكية الاتصاااالات Χااادمات تورياااد مكاااان يعاااد

 .منها الاستفادة أو الخدمات له   الفعلي الاستعمال
 

 ���� الماΩة
  اΧϷرϯ الخدماΕ توέيد

ϊان يقϜيد مέتو Εالتالية الخدما ϲان فϜم άفيϨالت ϲا الفعلϬل � 
 والمشروبات، الطعام تقديم وتعهدات والفنادϕ المطاعم Χدمات .أ
 والترفيهية، والتعليمية والرياضية والفنية الثقافية الخدمات .ب
 يرغ عميل إلى عضو دولة في مقيم للضريبة Χاضع مورد من الموردة المنقولة بالسلع المرتبطة الخدمات .ج

 .أΧرϯ عضو دولة في مقيم للضريبة Χاضع
Ϟμالف ΚالΜال 

 الاγتيراΩ مϜان
 ���� الماΩة

 الاγتيراΩ مϜان
 . الأول الدΧول منف  دولة في السلع استيراد مكان يقع .1

 ورف الموحد الجمار ( قانون) نظام لأحكام وفقا   الجمركية للرسوم المعلقة الأوضاω إحدϯ في السلع وضع عند .2
 الوضع من السلع تلϚ إفراج فيها يتم التي العضو الدولة في الاستيراد مكان يقع ، مجلسال دول إقليم إلى إدΧالها
ϖللرسوم المعل. 

 
Ώالبا ϊالراب 

Φيέتا ϕقاΤتγالضريبة ا 
 ���� الماΩة

Φيέتا ϕقاΤتγالضريبة ا ϰلϋ يدέتو ϊلδال Εوالخدما 
 

1. ϖفي الضريبة تستح Φفي وأ الخدمات أو السلع توريد تاري Φيف أو الضريبية الفاتورة إصدار تاري Φاستلام تاري 
 .أسبϖ أيها المستلم، المبلώ حدود وفي كليا   أو جزئيا   المقابل

 :   كالاتي المادة ه   من الأولىالبند  في علي  المنصوι التوريد تاريΦ يكون .2

 ل،الإرسا أو النقل بدون السلع توريد بمعاملات يتعلϖ فيما العميل بتصرف السلع وضع تاريΦ .أ

 الإرسال، أو النقل مع السلع توريد بمعاملات يتعلϖ فيما السلع، إرسال أو بنقل البدء تاريΦ .ب

 لتجميع،ا أو التركيΐ مع السلع توريد بمعاملات يتعلϖ فيما تجميعها، أو السلع تركيΐ اكتمال تاريΦ .ج

 الخدمات، أداء اكتمال تاريΦ .د

 . Φأ  من الحالات المشار إليها في المادة� تاري ωوقوϴ) .من ه   الاتفاقية 

.1

.2

.3

Ȳ
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 الطابع ذات بالتوريدات يتعلϖ فيما الضااااريبة تسااااتحϖ المادة، ه   من والثاني الأولالبندين  أحكام من اسااااتثناء   .3
 عند أو الفاتورة في المحدد السداد تاريΦ عند متتابع، بشكل مقابل سداد أو فواتير إصدار إلى تΆد  التي المتتابع
Φأيهما الفعلي السداد تاري ،ϖمتتالية شهر( 12) عشر اثني فترة كل في مرة الأقل وعلى أسب .   

ϰ. تحديد عضو دولة لكل Φتاري ϕالمادة ة من ه  السابقالبنود  في الواردة غير للتوريدات بالنسبة الضريبة استحقا. 
 �2ϰ� الماΩة

Φيέتا ϕقاΤتγد الضريبة اϨϋ Ωتيراγالا 

ϖفي  الضااريبة تسااتحΦالمادة أحكام مراعاة مع العضااو، الدولة الساالع إلى اسااتيراد تاري (3ϵ )بحالات المتعلقة ϖتعلي 
 .الاستيراد عن المستحقة الضريبة سداد ب΂لية المتعلقة (ϲϰ) والمادة الاستيراد عند الضريبة

 
Ώالخامس البا 

Ώاδالضريبة احت 
 �2ϱ� الماΩة

 الضريبة نδبة
1. ϖقدرها أساسية بنسبة الضريبة تطب ϱ% يرد لم ما الاستيراد أو التوريد قيمة من κعفاء نϺنسبة فر  أو ل 

 . الاتفاقية ه   في التوريد ذات على الصفر

 المعلن السعر يتضمن أن يجΐ المحلية، والقوانين الاتفاقية ه   في عليها المنصوι الإΧلال بالالتزامات دون .2
 .المضافة القيمة ضريبة والخدمات في السوϕ المحلي للسلع

 
Ω26� ةالما� 

 والخدماΕ الδلϊ توέيد قيمة
 رفينط بين المفتوΡ السااااااوϕ في لقاء  الخدمات أو الساااااالع تداول يمكن ال   المبلώ هي العادلة السااااااوقية القيمة .1

 .عضو دولة كل قبل من محددة تنافسية شروط وضمن مستقلين

 وفقا   المحدد المقابل من النقد  غير الجزء قيمة وتشاااااامل الضااااااريبة، قيمة دون المقابل قيمة التوريد قيمة تكون .2
 .العادلة السوقية للقيمة

 نتيجة تحقةالمس والرسوم العميل على للضريبة الخاضع المورد يفرضها التي النفقات جميع التوريد قيمة تشمل .3
 .المضافة القيمة ضريبة باستثناء الانتقائية الضرائΐ فيها بما الضرائΐ وجميع التوريد

ϰ. هي عضو دولة إلى عضو دولة من السلع ونقل المفتر  التوريد عند التوريد قيمة تكون ϯرΧأو راءالش قيمة أ 
 . العادلة السوقية القيمة تع˵تمد التكلفة، أو الشراء قيمة تحديد تع ر حال وفي التكلفة،

ϱ. عضو دولة كل تحدد ςبين التوريد قيمة تعديل شروط وضواب ιمرتبطين أشخا  . 

ϲ.   تي التوريد قيمة تخفϵبا : 

 للعميل، الممنوحة والخصومات الأسعار على التخفيضات .أ

 المورد، إلى العضو الدولة تمنحها التي الإعانات قيمة .ب

 دللمور يحϖ لا الحالة ه   وفي العميل، ولحساااب باساام للضااريبة الخاضااع المورد من المسااددة المبالώ .ج
 .  النفقات ه   على مسددةال الضريبة Χصم للضريبة الخاضع
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ϳ. أس على المحلية العملة إلى تحويلها يتم أجنبية، بعملة مدونة التوريد قيمة مكونات من أ  كانت حال فيαسعر ا 
 .الضريبة استحقاϕ في تاريΦ العضو الدولة في المطبϖ الرسمي العملة صرف

ϴ. المادة ه   يف إليها المشار الفقرات في الواردة غير الحالات لبع  بالنسبة التوريد قيمة تحديد عضو دولة لكل. 
 �2ϳ� الماΩة

 الضريبة قيمة تδوية
 ϖتية الحالات من أ  حدو  عند فر˵ضت التي الضريبة قيمة تسوية للضريبة للخاضعيحϵا Φلاح بتاريϖ Φلتاري 
 : التوريد

  كليا ، أو جزئيا   رفض  أو التوريد إلϐاء �1

  التوريد، قيمة تخفي  �2

 .عضو دولة كل في المعدومة الديون على المطبقة للشروط وفقا   كليا   أو جزئيا   المقابل تحصيل عدم �3
 �2ϴ� الماΩة

 المδتوΩέة الδلϊ قيمة
 اإليه ا  مضاف الموحد الجمار ( قانون) لنظام وفقا   المحددة الجمركية هي القيمة المستوردة السلع قيمة تكون .1

ΐدون ضريبة اعباء أ  و الجمركية الرسوم و الانتقائية الضرائ ، ϯرΧالمضافة . القيمة ا 

 خضعت الخارج، في تصليحها أو تصنيعها لإكمال المجلس دول إقليم Χارج إلى مΆقتا   المصدرة للسلع بالنسبة .2
 يف علي  منصوι هو لما وفقا   عليها طرأت التي الزيادة قيمة على استيرادها إعادة عند للضريبة السلع ه  
 .الموحد الجمار ( قانون) نظام

Ώالبا αΩاδال 
Εا˯اϨΜتγالا 

 �2ϵ� الماΩة
ϖفا˯ الدول حϋΈب ξبع Εاϋاτو الق΃ اϬϋضاΧ· بة للضريبةδϨفر بμة ال΋بالما 

 شروطلل وفقا   وذلϚ اϵتية، القطاعات بالمائة الصفر بنسبة للضريبة تخضع أو تعفي أن عضو دولة لكل .1
ςتحددها التي والضواب: 

 التعليم، قطاω .أ
 الصحي، القطاω .ب
 العقار ، القطاω .ج
 .المحلي النقل قطاω .د

 وفقا   المائة،ب الصفر بنسبة للضريبة والϐاز النفطية والمشتقات النفς قطاω تخضع أن الأعضاء الدول من لكل .2
 .تحددها التي والضوابς للشروط

 

 �ϯ0� الماΩة
 Χاλة حالاΕ فϲ الضريبة Ωفϊ مϦ الاγتϨΜا˯

 دولة لكل اكم الدولة، تلϚ في والخدمات السااالع تلقي عند الضاااريبة الفΌات أدنا  من دفع تساااتثني أن عضاااو دولة لكل
 للشروط وفقا   وذلϚ والخدمات السلع تلقي عند تحملها تم التي الضريبة باسترداد الأشخاι لهΆلاء تسم΢ أن عضو

ςتحددها التي والضواب ˬ� ϲتϵا ΕاΌالف ϩάϫ Ϟمθوت 
 �الجϬاΕ الϜΤومية التϲ تΤدϫΩا Ω Ϟϛولة  �

ȢǞلبنȚ
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�  Ϟϛ ϩΩدΤالعام وفقا˱ لما ت ϊفϨال ΕاΫ ΕاδγΆالخيرية والم ΕاϬولة�الجΩ 
 Ωولية�بموΐΟ اتفاقياΕ لاγتضافة فعالياΕ  الθرϛاΕ المعفية �
 الخا�ιمواϲϨρ الدولة العضو Ϩϋد تθييد مϨاίلϢϬ لγϼتعمال  �
�  Ϧيϋέاΰللضريبة�الم Ϧجليδير المϏ ϦيΩياμوال 

 

 �ϯ1� الماΩة
 الτبية والتجϬيΰاΕ واΩϷوية الάϐا΋ية الδلϊ توέيد

 : الϐ ائية السلع:  اولا  
  السلع لىع الصفر نسبة تفر  أن العضو للدولة ويجوز  الأساسية، الضريبة لنسبة الϐ ائية السلع كافة تخضع
 .والاقتصاد  المالي التعاون لجنة قبل من إقرارها يتم موحدة سلع قائمة في   الواردة الϐ ائية

 
 :الطبية والتجهيزات الأدوية:  ثانيا  

 لجنة قبل نم اقتراحها يتم موحدة ضوابς وفقا   الطبية والتجهيزات الأدوية بالمائة الصفر بنسبة للضريبة تخضع
 .والاقتصاد  المالي التعاون لجنة قبل من واعتمادها الصحة وزراء

 �ϯ2� الماΩة
ϞقϨال ϲϨالبي ϲوالدول  

 :  اϵتية النقل معاملات بالمائة الصفر بنسبة للضريبة تخضع
  بالنقل، المرتبطة الخدمات وتوريد أΧرϯ عضو دولة إلى عضو دولة من والركاب السلع نقل .1
 .بالنقل المرتبطة الخدمات وتوريد التعاون مجلس دول إقليم وإلى من والركاب للسلع الدولي النقل .2
 
 
 
 
 

 �ϯϯ� الماΩة
   الϨقϞ وγاϞ΋ توέيد

 :اϵتية التوريدات بالمائة الصفر بنسبة للضريبة تخضع أن عضو دولة لكل
 .تجارية لϐايات أجر لقاء والركاب السلع لنقل المخصصة والبر  والجو  البحر  النقل وسائل توريد .1
 لتشϐيل والمخصصة المادة ه   من( 1) البند في الم كورة النقل وسائل بتوريد المرتبطة والخدمات السلع توريد .2

 ركابها، أو حمولاتها أو النقل وسائل لاحتياجات أو الوسائل تلϚ تحويل أو صيانة أو تصلي΢ أو
 .البحر  للصيد المخصصة والسفن وبحرا ، جوا   والمساعدة الإنقاذ وسفن الإنقاذ طائرات توريد .3

 

 �ϯϰ� الماΩة
 التعاون مجلس Ωول ·قليΧ ϢاΝέ الϰ التوέيد

 :  اϵتية التوريدات بالمائة الصفر بنسبة للضريبة تخضع .1
  التعاون، مجلس دول إقليم Χارج إلى  تصدير السلع .أ
  الجمار( قانون) نظام في عليها المنصااوι الجمركية للرسااوم المعلقة الأوضاااω إحدϯ إلى  الساالع توريد .ب

 الجمركية، للرسوم المعلقة الأوضاω تلϚ ضمن السلع وتوريد الموحد،
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 أو هاتصاااليح أجل من التعاون مجلس دول إقليم إلى مΆقتا اساااتيرادها تم التي المنقولة السااالع تصااادير إعادة .ج
 معالجتها و الخدمات المضافة على تلϚ السلع.  أو تحويلها أو ترميمها

 دول إقليم في مقيم غير عميل لصااال΢ عضااو دولة في مقيم للضااريبة Χاضااع مورد قبل من الخدمات توريد .د
 ضااو،ع دولة كل قبل من تحدد لمعايير وفقا   المجلس دول اقليم Χارج في الخدمة من يسااتفيد التعاون مجلس

  التوريد مكان تحدد التي الاتفاقية ه   من( 21 الى 1ϳ من) المواد في عليها المنصاااوι الحالات باساااتثناء
 .الاعضاء الدول إحدϯ في أن  على

 كان تىم بالمائة الصااافر بنسااابة للضاااريبة التعاون مجلس دول إقليم Χارج إلى والخدمات السااالع توريد يخضاااع .2
 .العضو الدولة داΧل الضريبة من معفى والخدمات السلع ه   توريد

 �ϯϱ� الماΩة
 الاγتΜماϱέ والبϼتيϦ والفضة الΐϫά توέيد

 عن تقل لا نقاوة بنسبة Χالκ يكون عندما استثماريا   البلاتين و  الفضةو  ال هΐ يع˵د المادة، ه   تطبيϖ لϐايات .1
ϵϵ في للتداول وقابل بالمائة ϕسو Ϛالعالمي السبائ . 

 .الاستثمار  والبلاتين والفضة ال هΐ بالمائة توريد الصفر بنسبة للضريبة يخضع .2
 يخضع للضريبة بنسبة الصفر أول توريد بعد استخراج ال هΐ والفضة والبلاتين . .3

 �ϯ6� الماΩة
Εالمالية الخدما  

 ريعاتللتشاا وفقا   لها المرκΧ المالية والمΆسااسااات المصااارف بها تقوم التي المالية الخدمات الضااريبة من تعفى .1
 دلاتمع أساα على المدΧلات ضريبة استرداد المالية والمΆسسات للمصارف ويحϖ. عضو دولة كل في الناف ة
  دولة كل تحدد  لما وفقا   تحدد استرداد

 الخدمات على معالجة ضريبية أΧرϯ أ  تطبيϖ دولة لكل يجوز المادة، ه   من( 1) الفقرة في ورد مما استثناء .2
 .المالية

 

 �ϯϳ� الماΩة
νالضريبة فر ϰلϋ يدέتو ϊلδتعملة الδالم 

ضع المستعملة من قبل الخا الضريبة على توريد السلعلكل دولة عضو أن تحدد الشروط والضوابς اللازمة لفر  
ζهام αللضريبة، على أسا .΢الرب 

Ώالبا ϊابδال 
Εا˯اϨΜتγد الاϨϋ Ωتيراγالا 

 �ϯϴ� الماΩة
 الاγتيراϨϋ Ωد الاϋفا˯

 :الضريبة من تعفى
 Χاضاااع أو الضاااريبة من معفى النهائي المقصاااد دولة  في السااالع ه   توريد كانإذا  السااالع، اساااتيراد معاملات .1

 .بالمائة الصفر بنسبة للضريبة
 نظام يف عليها المنصوι والضوابς للشروط وفقا   الجمركية الرسوم من المعفاة اϵتية السلع استيراد معاملات .2

 : الموحد الجمار ( قانون)
 الدبلوماسية، الإعفاءات -أ
 العسكرية، الإعفاءات -ب
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مساااااتعملة التي يجلبها المواطنون المقيمون في الخارج ال المنزلية والأدوات الشاااااخصاااااية الأمتعة اساااااتيراد -ج
 والأجانΐ القادمون لϺقامة في البلاد لأول مرة،

 دفع نم مساااااتثنا  كانت حال في الرب΢، تحقيϖ الى تهدف لا  التي الخيرية الجمعيات مساااااتلزمات اساااااتيراد -د
 (3Ϭ) للمادة وفقا   الضريبة

 .المعادة السلع استيراد - 
 عضو.الالامتعة الشخصية والهدايا التي ترد بصحبة المسافرين وفقا  لما تحدد  الدولة  .3
ϰ. .مستلزمات ذو  الاحتياجات الخاصة  وفقا  لما تحدد  الدولة العضو 

 �ϯϵ� الماΩة
ϖالضريبة تعلي 

ϖتحت توضاااع التي السااالع اساااتيراد على الضاااريبة تعل ϯإحد ωشاااروطلل وفقا   الجمركية للرساااوم المعلقة الأوضاااا 
ςوالضاااواب ιعضاااو دولة ولكل الموحد، الجمار ( قانون) نظام في عليها المنصاااو ςرب ϖطبشااار الضاااريبة تعلي 

 .الضريبة قيمة ت مين
 
 
 

Ώالبا ϦامΜال  

ιخاηϷمون اΰالمل Ωداδالضريبة ب 
 �ϰ0� الماΩة
΃العام المبد 

 إلى بةللضااري الخاضااعة الخدمات أو الساالع توريدات على المسااتحقة الضااريبة بسااداد للضااريبة الخاضااع يلتزم .1
 .التوريد مكان فيها يقع التي العضو الدولة في المختصة الضريبية الجهة

 الضااااريبية الجهة إلى المبلώ ه ا بسااااداد ملزما   يصااااب΢ يصاااادرها فاتورة على ضااااريبة مبلώ ي كر شااااخκ كل .2
 .التوريد مكان فيها يقع التي العضو الدولة في المختصة

 �ϰ1� الماΩة
Ϟم العميΰالمل Ωداδالضريبة ب  ˱  العϲδϜ� التϜليϒ� لϼحتδاΏ وفقا

 الخاضاااااع العميل يصاااااب΢ فيها، مقيما   المورد يكون لا عضاااااو دولة في الخدمات أو السااااالع توريد إذا كان مكان .1
 .  الضريبة المستحقة بسداد ملزما   الدولة ه   في للضريبة

 ن ع مسااتقلة بصااورة أو الضااريبي الإقرار بموجΐ المادة ه   منالبند الأول  بموجΐ المسااتحقة الضااريبة تساادد .2
ΐعضو دولة كل تحدد  ما حس. 

 
 �ϰ2� الماΩة

κخθم الΰالمل Ωداδالضريبة ب Ϧϋ Ωتيراγالا 
 بسااااااداد ملزما   الموحد الجمار ( قانون) نظام لأحكام وفقا   كمسااااااتورد ب  المعترف أو المعين الشااااااخκ يكون

 .الاستيراد عن المستحقة الضريبة
 �ϰϯ� الماΩة
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 التضامϨية المΆδولية
 والقانون الاتفاقية ه   في عليها المنصااااوι الالتزامات من أ  مخالفة في عمدا   شااااار  ال   الشااااخκ يكون .1

 .للمخالفة نتيجة مستحقة مبالώ وأية الضريبة بسداد الملزم الشخκ مع بالتضامن مسΆولا   المحلي
 .المادة ه   في عليها المنصوι تلϚ غير التضامنية للمسΆولية أΧرϯ حالات تحديد عضو دولة لكل .2

 

 

 

 

 

Ώالبا ϊγالتا  

ϢμΧ الضريبة  

 �ϰϰ� الماΩة
΃مبد ϢμΧ الضريبة 

1. ϖمن خصمي أن للضريبة للخاضع يح ώسدادها والملزم المستحقة الضريبة مبل  لضريبةا قيمة عضو دولة في ب
 .للضريبة Χاضعة بتوريدات القيام سياϕ في الدولة ه   في تحملها التي للخصم القابلة

˴  للخصم القابلة الضريبة استحقاϕ عند الخصم حϖ ينش  .2  . الاتفاقية ه   لأحكام وفقا
3. ϖصاام وفقا  لألية الاحتساااب العكسااي الضااريبة بسااداد الملزم للعميل يحΧ بها،  لمتعلقةا الضااريبة القابلة للخصاام

 .  الاتفاقية ه   من( ϰ1) المادة من للبند الثاني وفقا المستحقة الضريبة عن صرΡ قد يكون أن شريطة
ϰ. عضو دولة كل تحدد ςصم وشروط ضوابΧ الضريبة. 
 

 �ϰϱ� الماΩة
Ωالقيو ϰلϋ مليةϋ ϢμΧ ريبةο ΕϼΧالمد 

 : اϵتيتين الحالتين من أ  في تحملها تم التي المدΧلات ضريبة Χصم يجوز لا

 عضو، دولة كل تحدد  لما وفقا الاقتصاد  النشاط غايات لϐير اذا كانت �1
 .الناف ة التشريعات لأحكام وفقا   العضو الدولة في تداولها المحظور السلع علىاذا كانت  �2

 
 �ϰ6� الماΩة
Ϣμالخ ϲبδϨال 

 للضاااااريبة Χاضاااااعة بتوريدات للقيام تساااااتخدم وΧدمات بسااااالع مرتبطة المدΧلات ضاااااريبة كانت حال في �1
 وريداتللت العائدة النسبة حدود في إلا المدΧلات ضريبة Χصم يجوز لا للضريبة، Χاضعة غير وتوريدات
 .للضريبة الخاضعة

سبة احتساب طرϕ تحدد أن عضو دولة لكل �2  لةالقاب غير المدΧلات ضريبة قيمة اعتبار وشروط الخصم، ن
 .صفرا   تعادل أنها على للخصم
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 �ϰϳ� الماΩة
 للخϢμ القابلة المدο ΕϼΧريبة تδوية

 متى  ل الموردة الخدمات أو السلع تلقي عند Χصمها التي المدΧلات ضريبة قيمة تعديل للضريبة الخاضع على .1
 ابلةالق الضاااريبة تحديد عوامل في تϐيير إثر Χصااامها، ل  المتاΡ المدΧلات ضاااريبة قيمة عن نقصااات أو زادت

 : فيها بما للخصم،

 رفضها، أو التوريد معاملة إلϐاء -أ

 التوريد، لتاريΦ لاحϖ بتاريΦ التوريد مقابل تخفي  -ب

 الاتفاقية، ه   من( 2ϳ) المادة من( 3) البند وفϖ كليا   أو جزئيا   التوريد، مقابل سداد عدم -ج

 .الرأسمالية الأصول استخدام تϐيير -د

 :اϵتيتين الحالتين إحدϯ في المدΧلات ضريبة تعديل للضريبة الخاضع يلزم لا .2

 والضاااوابς للشاااروط وفقا سااارقتها، أو تلفها أو ل ، الموردة السااالع Χساااارة للضاااريبة الخاضاااع إثبات -أ
   عضو، دولة كل في بها المعمول

 في محدد هو لما وفقا   زهيدة قيمة ذات هدايا أو كعينات ل  الموردة السااالع للضاااريبة الخاضاااع اساااتخدام -ب
 .الاتفاقية ه   من( ϴ) المادة من الأول البند من( د) الفقرة

 
 �ϰϴ� الماΩة

ρروη ةγέمما ϖح Ϣμالخ 
 :اϵتية المستندات على حائزا   يكون أن للضريبة الخاضع على الخصم، حϖ ممارسة لϐايات .1

 الاتفاقية، ه   لأحكام تطبيقا    عليها حصل التي الضريبية الفاتورة .أ

 .الموحد الجمار ( قانون) نظام لأحكام وفقا   للسلع مستورد أن  تثبت التي الجمركية المستندات .ب

 عدم أو الضريبية الفاتورة توفر عدم حال في الخصم حϖ بممارسة للضريبة للخاضع تسم΢ أن عضو دولة لكل .2
 .أΧرϯ وسيلة ةب ي المستحقة الضريبة قيمة إثبات شريطة الاتفاقية، ه   في عليها المنصوι للشروط استيفائها

 
 �ϰϵ� الماΩة

ϖح ϢμΧ ريبةο ΕϼΧة المدΩدδالم  Ϟقب Φيέتا Ϟجيδالت  
1. ϖصاام  للضااريبة للخاضااع يحΧ لات ضااريبةΧقبل  ل  الموردة والخدمات الساالع على المد Φاياتل تسااجيل  تاريϐ 

 :اϵتية الشروط استيفاء عند الضريبة
 للضريبة، Χاضعة بتوريدات القيام لϐايات والخدمات السلع تلقي .أ

 التسجيل، تاريΦ قبل كليا   الرأسمالية الأصول استهلا  عدم .ب
 التسجيل، تاريΦ قبل السلع توريد عدم .ج

 عضو، دولة كل تحدد  لما وفقا   التسجيل تاريΦ قبل معينة زمنية فترة Χلال الخدمات تلقي .د

 .اقيةالاتف ه   في عليها المنصوι الخصم بحϖ المرتبطة القيود من قيد لأ  والخدمات السلع Χضوω عدم . 

 افيةالصاااا الدفترية للقيمة وفقا   الرأساااامالية الأصااااول على المدΧلات ضااااريبة تخصاااام المادة، ه   تطبيϖ لϐايات .2
 .عضو دولة كل تحدد  ما وفϖ التسجيل بتاريΦ لϸصول
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Ώر الباηالعا 
Εاماΰالالت 

Ϟμول الفϷا 
Ϟجيδالت 

 
 �ϱ0� الماΩة
Ϟجيδالت ϲامΰلϹا 

 :كان حال في الاتفاقية ه   تطبيϖ لϐايات بالتسجيل ملزما   للضريبة الخاضع يكون .1

 و الأعضاء، الدول من أ  في مقيما   .أ

 .الإلزامي التسجيل حد العضو الدولة تلϚ في السنوية توريدات  قيمة يتجاوز أن المتوقع من أو يتجاوز .ب

 الوزارية ، وللجنة(المجلس دول عملات من يعادلها ما أو) سعود  ் ϯϳϱ͕ϬϬϬ اϹلΰامϲ التسجيل حد يكون .2
 .التطبيϖ منسنوات ثلا   بعد التسجيل حد تعديل

 ملزما   يكون عندما أعمال  رقم عن النظر بϐ  فيها بالتسجيل ملزما   عضو دولة في المقيم غير الشخκ يكون  .3
 ممثل تعيين Χلال من أو مباشاارة   إما ويقوم بالتسااجيل الاتفاقية، ه   لأحكام وفقا   الدولة ه   في الضااريبة بسااداد

 جميع في المقيم غير الشاااخκ مكان الضاااريبي الممثل ويحل. المختصاااة الضاااريبية الجهة بموافقة ل  ضاااريبي
ϕوالالتزامات الحقو ιالمادة من الثاني البند أحكام مراعاة مع الاتفاقية، ه   في عليها المنصاااااو (ϰ3 )ه   من 
 .الاتفاقية

ϰ. ϖيقوم ال   للضاااريبة للخاضاااع يح ςاضاااعة بتوريدات فقΧ بالمائة الصااافر بنسااابة للضاااريبة ΐمن ساااتثنائ ا طل 
 .عضو دولة كل قبل من المحددة والضوابς للشروط وفقا   الضريبة لϐايات التسجيل وجوب

 
 �ϱ1� الماΩة

Ϟجيδالت ϱέتياΧالا �ϲϋوτال�  

1- ϖير يحϐالمادة من الأول البند لأحكام ، وفقا   بالتساااااجيل الملزم ل (ϱϬ )دولة أ  في ، المقيم الاتفاقية ه   من 
فيها عن حد التساااجيل الاΧتيار   السااانوية التوريدات قيمة تقل ألا شاااريطة فيها تساااجيل  يطلΐ أن عضاااو،

  . �الطوعي�
يحϖ للدولة العضو ان تسم΢ بالتسجيل شريطة ان تتجاوز قيمة المصروفات السنوية لϐير الملزم بالتسجيل  -2

 في ه   الدولة حد التسجيل الاΧتيار  �الطوعي� وفقا للشروط والضوابς التي تحددها تلϚ الدولة .
 من حد التسجيل الالزامي. %ϱϬيل الاΧتيار  يكون حد التسج -3

 
 

 �ϱ2� الماΩة
Ώاδقيمة احت Εيداέالتو 

 : اϵتي من أ  أساα على السنوية التوريدات قيمة تحتسΐ الاتفاقية، ه   أحكام تطبيϖ لϐايات .1
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 شااااهر  أ نهاية في للضااااريبة الخاضااااع حققها التي -باسااااتثناء التوريدات المعفاة  -التوريدات  قيمة مجموω .أ
  السابقة، شهرا   عشر الأحد إلى بالإضافة

 في بةللضااااري الخاضااااع يحققها أن المتوقع من التي - المعفاة التوريدات باسااااتثناء - التوريدات قيمة مجموω .ب
 دولة كل قبل من المحددة والفترة للمعايير أوفقا   القادمة، شااااهرا   عشاااار الأحد إلى بالإضااااافة شااااهر أ  نهاية
 .عضو

 : اϵتي من التوريدات قيمة مجموω يت لف .2
 الرأسمالية، الأصول توريد قيمة باستثناء للضريبة الخاضعة التوريدات قيمة .أ

 قيمة السلع والخدمات الموردة للخاضع للضريبة الملزم بسداد الضريبة عنها وفقا  لأحكام ه   الاتفاقية . .ب
 ريبة،للضااا الخاضاااع المورد إقامة دولة غير عضاااو دولة في توريدها مكان يقع التي البينية التوريدات قيمة .ج

 . فيها التوريد مكان وقع لو فيما المورد إقامة دولة في للضريبة تخضع وكانت

 يزاولون ال ين المرتبطين الأشاااخاι أعمال رقم لتجميع اللازمة والشاااروط الضاااوابς وضاااع عضاااو دولة لكل .3
 .  الإجمالي الأعمال رقم أساα على إلزاميا   (�تسجيلهم منهم كل وتسجيل مترابطة، أو متشابهة أنشطة

 
 �ϱϯ� الماΩة

Ϣقέ ϒالتعري ϲالضريب  
 خاضعلل ضريبي تعريف رقم عضو دولة كل تخصκ الأعضاء، الدول من أ  في الضريبة لϐايات التسجيل عند

 .على أن تحدد اللجنة الوزارية ضوابς إصدار رقم التعريف الضريبي للضريبة،
 

 �ϱϰ� الماΩة
 التδجيϞ ·لϐا˯

 :تيةاϵ الحالات من أ  في تسجيل  إلϐاء يتقدم بطلΐ أن الضريبة لϐايات المسجل للضريبة الخاضع على .1

 الاقتصاد ، النشاط مزاولة عن التوقف -أ

  للضريبة، Χاضعة بتوريدات القيام عن التوقف -ب

 من( ϱ1� المادة لأحكام وفقا   الاΧتيار  التسجيل حد عن للضريبة الخاضع التوريدات قيمة انخفا  -ج
 .الاتفاقية ه  

2. ϖالتقدم للضريبة للخاضع يح ΐاء بطلϐانخفا  حال في تسجيل  إل ωدح عن السنو  أعمال  رقم مجمو 
 . الاΧتيار  التسجيل حد وتجاوز  الالزامي التسجيل

 فترة ددتح أن عضو دولة لكل المادة، ه   من الثانية والفقرة الأولى الفقرة من( ج�و( ب� البندين تطبيϖ لϐايات .3
 . تسجيل  لإلϐاء كشرط الضريبة لϐايات مسجلا   للضريبة الخاضع لإبقاء أدنى

ϰ. الشروط تحدد أن عضو دولة لكل ςلرف  اللازمة والضواب ΐاء طلϐا أو للضريبة الخاضع تسجيل إلϐءال 
 . المادة ه   من والثانية الأولى الفقرتين في عليها المنصوι الحالات غير في تسجيل 

ϱ. ΐطار الضريبية الجهة على يجΧاء للضريبة الخاضع إϐلΈتسجيل  ب Φاء نفاذ وتاريϐالإل. 

 

Ϟμالف ϲانΜال 
 الضريبية الفاتوέة

ƞůǍƲƱلȚǠſاƅلȚلبند�Țȶ�ȲȶǈȚلبند�Ț

ǠſاƅلȚȶ�ȲȶǈȚ�ǜƁلبندȚ
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 �ϱϱ� الماΩة

έداλ· ةέالضريبية الفاتو 
 :  اϵتية الحالات في مماثل مستند أو ضريبية فاتورة يصدر أن للضريبة الخاضع على .1

  الاتفاقية، ه   من( ϴ)المادة في علي  المنصوι المفتر  التوريد ذلϚ في الخدمات بما أو السلع توريد -أ

 .التوريد تاريΦ قبل جزئيا   أو كليا   المقابل استلام -ب

 سااابةبالن المادة ه   في عليها المنصاااوι الفواتير إصااادار من للضاااريبة الخاضاااع تساااتثني أن عضاااو دولة لكل .2
 . تتعلϖ بالمعاملة البينية بين الدول الأعضاء الضريبة، بشرط أن لا من المعفاة للتوريدات

 فواتير بΈصاادار للضااريبة للخاضااع تساام΢ أن عضااو دولة لكل الاتفاقية، ه   من( ϱϲ) المادة أحكام مراعاة مع .3
 واساااتحقت واحد عميل لصاااال΢ تمت التي والخدمات السااالع توريدات جميع منها كل تشااامل ملخصاااة ضاااريبية
 .شهر فترة Χلال عنها الضريبة

ϰ. ايةϐل ϖإلكترونيا   أو ورقيا   صدرت سواء   الشكل حيد من الفواتير قبول الأعضاء الدول على الاتفاقية، ه   تطبي 
 .عضو دولة كل تحددها التي والإجراءات للشروط وفقا  

 
 �ϱ6� الماΩة

ΕتوياΤة مέالضريبية الفاتو 
 دحتحدد اللجنة الوزارية ال أن على إصاادارها ومهلة الضااريبية الفاتورة محتويات تحدد أن عضااو دولة كل على .1

 واتيرف بΈصااادار تسااام΢ أن عضاااو دولة ولكل ،الواجΐ تضااامينها في الفاتورة الضاااريبية التفاصااايل من دنىالأ
 . تحددها التي والضوابς الشروط وفϖ مبسطة

 التي ضااوالع الدولة بعملة مدونة الضااريبة قيمة تكون أن شااريطة عملة ب ية الضااريبية الفواتير تصاادر أن يمكن .2
 بتاريΦ الدولة ه   في ب  المعمول الرساااامي العملات صاااارف سااااعر أساااااα على وذلϚ التوريد، مكان فيها يقع

ϕالضريبة استحقا. 
 �ϱϳ� الماΩة

Ϟالفواتير تعدي �έعاη· Ϧ΋اΩ � 
 وأ دائن إشااااااعار) مسااااااتند في التعديل ه ا يضاااااامن أن التوريد مقابل بتعديل يقوم ال   للضااااااريبة الخاضااااااع على
 الضريبية رةالفاتو معاملة ذات المستند ه ا ويعامل الأصلية، الضريبية الفاتورة في  يصح΢"( ضريبية فاتورة"مدين

 .عضو دولة كل تحددها التي لϺجراءات وفقا   الأصلية،
 

 �ϱϴ� الماΩة
 Χاλة ΃حϜام

1. ϖدمات أو ساااالع يتلقى ال   للضااااريبة الخاضااااع للعميل يحΧ اضااااع من ل  موردةΧ رالفواتي إصاااادار للضااااريبة 
 ةالضااااااريبي الجهة بموافقة وذلϚ ذاتية، فاتورة ب نها بالفاتورة شااااااارةوالإ المورد موافقة شااااااريطة الضااااااريبية
  . المورد عن صادرة كفاتورة ال اتية الفاتورة ه   تعامل الحالة ه   وفي المختصة،

 الضريبية لجهةا بموافقة وذلϚ عن ، نيابة الضريبية الفواتير لإصدار بالϐير الاستعانة للضريبة للخاضع يجوز .2
 .المحلي والقانون الاتفاقية ه   في عليها المنصوι الالتزامات جميع استيفاء وشريطة المختصة
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Ϟμالف ΚالΜال 
φالضريبية الفواتير حف Εϼجδوال ΕداϨتδبية والمγاΤالم 

 �ϱϵ� الماΩة
 المΤاγبية والمδتϨداΕ والδجΕϼ الضريبية الفواتير حفφ فترة

 توالسااااااجلا والدفاتر الضااااااريبية الفواتير تحفφ العضااااااو، الدولة قوانين عليها تنκ أطول مدة ب   الإΧلال دون
 الدفاترو الضااااريبية الفواتير لها تعود التي الساااانة نهاية من ساااانوات Χمس عن تقل لا لمدة المحاساااابية والمسااااتندات
 الدفاترو الضااااريبية الفواتير بحفφ يتعلϖ فيما ساااانة عشاااارة Χمسااااة إلى الفترة ه   وتمتد. والمسااااتندات والسااااجلات
 .للعقارات العائدة والمستندات والسجلات

 
Ϟμالف ϊالراب 

 الضريبية واϹقراέاΕ الضريبية الفترة
 �60� الماΩة

 الضريبية الفترة
 .الشهر عن ضريبية فترة أ  تقل  ألا على بها الخاصة الضريبية الفترات أو الفترة تحدد أن عضو دولة كل على

 
 
 

 �61� الماΩة
Ϣتقدي έقراϹا ϲالضريب 

 أن لىع ضريبية فترة  كل عن ضريبي لإقرار للضريبة الخاضع تقديم وضوابς وشروط مدد عضو دولة كل تحدد
 .الواجΐ تضمينها في الإقرار الضريبي البياناتتحدد اللجنة الوزارية الحد الأدنى من 

 
 �62� الماΩة

Ϟتعدي έقراϹا ϲالضريب 
 .سابقا   المقدم الضريبي الإقرار بتعديل الحϖ للضريبة الخاضع تمن΢ التي والضوابς الشروط عضو دولة كل تضع

 
Ϟμالخامس الف 

Ωداγ ا الضريبةϫΩاΩترγوا 
 �6ϯ� الماΩة

Ωداγ الضريبة  
 .بةللضري الخاضع قبل من السداد المستحقة الصافية الضريبة سداد وضوابς وشروط مدد عضو دولة كل تحدد

 
 

 �6ϰ� الماΩة
Ωداγ الضريبة Ϧϋ Ωتيراγالا 
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حسااااب Χااااι فاااي وتاااودω فاااي منفااا  الااادΧول الأول  علاااى السااالع المساااتوردةتسااادد الضاااريبة المساااتحقة  .1
ويااااتم تحويلهاااااا لدولااااة المقصااااد النهاااااائي وفاااا΁ ϖليااااة التحويااااال اϵلااااي المباشاااار للرساااااوم  بالضااااريبة ،

.ϯرΧليات أ΁  أ Ρالجمركية المطبقة في اطار الاتحاد الجمركي، ويجوز للجنة الوزارية اقترا 
أن تسااام΢ للخاضاااع للضاااريبة بت جيااال ساااداد   كااال دولاااة عضاااو وفقاااا  للشاااروط والضاااوابς التاااي تحاااددهال .2

ة علاااى السااالع المساااتوردة لϐاياااات النشااااط الاقتصااااد ، والتصاااري΢ عنهاااا فاااي إقااارار  الضاااريبة المساااتحق
الضاااريبي. وتعاااد الضاااريبة المساااتحقة المΆجااال سااادادها والمصااارΡ عنهاااا قابلاااة للخصااام وفقاااا  لأحكاااام 

 ه   الاتفاقية.
 

 �6ϱ� الماΩة
ΩاΩترγالضريبة ا 

 أو للخصم القابلة الصافية الضريبة استرداد بطلΐ للضريبة للخاضع السماΡ وضوابς شروط عضو دولة كل تحدد
 .القادمة الضريبية للفترات ترحيلها أو الاسترداد

 
 

Ώالبا ϱΩاΤر الθϋ 
Εة المعالجاλالخا ΩاΩترγالضريبة لا 

 �66� الماΩة
ΩاΩترγالضريبة ا ιخاηϸل Ϧالمقيمي ϲف Ϣالتعاون مجلس ·قلي 

سترداد طلΐ عضو دولة أ  في للضريبة للخاضع يجوز شروط وفϖ أΧرϯ، عضو دولة في المسددة الضريبة ا  ال
 .والاقتصاد  المالي التعاون لجنة تحددها التي ضوابςوال

 
 �6ϳ� الماΩة

ΩاΩترγالضريبة ا ιخاηϸير لϏ Ϧالمقيمي ϲف Ϣول ·قليΩ التعاون مجلس 
  لديها سددةالم الضريبة استرداد بطلΐ التعاون مجلس دول إقليم في المقيمين غير لϸشخاι السماΡ عضو دولة لكل
 :اϵتية الشروط جميع تحقϖ عند
 عضو، دولة أ  في عنها الضريبة بسداد ملزما   يكون Χدمات أو سلع بتوريد المقيم غير الشخκ يقوم ألا .1
 ريبةضاا نظام يطبϖ البلد ه ا كان حال في إقامت  بلد في الضااريبة لϐايات مسااجلا   المقيم غير الشااخκ يكون أن .2

 مماثل، ضريبي نظام أو المضافة القيمة
 .الاقتصاد  نشاط  لϐايات عضو دولة أ  في المقيم غير الشخκ قبل من متكبدة الضريبة تكون أن .3

 
 �6ϴ� الماΩة

ΩاΩترγالضريبة ا Ρياδلل 

 المحلي انونهاق في تحددها التي والضوابς للشروط وفقا   للسياΡ ضريبة استرداد نظام تطبيϖ العضو للدولة �1
 . 

 :اϵتية الشروط جميع في  تتوفر طبيعي شخκ كل هو السائ΢ المادة، ه   تطبيϖ لϐايات �2
΃� التعاون، مجلس دول إقليم في مقيم غير يكون أن  

Ώ� ادر التي الطائرة أو الرحلة طاقم أعضاء غير من يكون أنϐت ϯالأعضاء الدول إحد . 
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 �6ϵ� الماΩة

ΩاΩترγالضريبة ا ΕوماϜΤبية للϨΟϷا  
ΕماψϨالدولية والم ΕاΌيϬوال ΕاΜية والبعγالدبلوما 

ية والمنظمات الأجنبية الحكومات وضااااااوابς من΢ شااااااروط عضااااااو دولة كل تحدد .1  والبعثات والهيΌات الدول
 الدولة يف والخدمات الساالع على تكبدها تم التي الضااريبة اسااترداد طلΐ حϖ والعسااكرية والقنصاالية الدبلوماسااية

 .  بالمثل المعاملة شرط أو المبرمة الدولية للاتفاقيات تطبيقا   العضو

 الأجنبية تالحكوما لصال΢ والخدمات السلع توريد على بالمائة الصفر بنسبة الضريبة تطبϖ أن عضو دولة لكل .2
 تحددها لتيا والضوابς الشروط ضمن والعسكرية والقنصلية الدبلوماسية والبعثات والهيΌات الدولية والمنظمات

 .دولة كل

 
Ώالبا ϲانΜر الθϋ 

 الاϋضا˯ الدول بيϦ المعلوماΕ تباΩل
 �ϳ0�الماΩة 

Εل المعلوماΩتبا 
تتبادل الجهات الضااااريبية في الدول الأعضاااااء المعلومات  ذات الصاااالة بتنفي  أحكام ه   الاتفاقية، أو بΈدارة أو  .1

 . القيمة المضافة بضريبةتنفي  القوانين المحلية المتعلقة 
عامل المعلومات التي تحصاااال عليها فيها، ت طرفا العضااااو الدولة تكون التي الدولية الاتفاقيات مع مراعاة أحكام .2

 ΐالجهة الضااريبية على أنها معلومات ساارية بنفس الطريقة التي تع˵امل بها المعلومات التي تحصاال عليها بموج
�بما في ذلϚ المحاكم والأجهزة القوانين المحلية لتلϚ الجهة ، ولا يجوز الكشف عنها إلا لϸشخاι أو السلطات 

الإدارية� المعنيين بربς أو تحصاايل الضااريبة أو بتنفي ها أو إقامة دعاوϯ قضااائية بشاا نها أو بتحديد الاسااتΌناف 
المتعلϖ بها أو بالإشااراف على ما ساابϖ. ولا يجوز لهΆلاء الأشااخاι أو الساالطات اسااتخدام تلϚ المعلومات إلا 

كشااااااف ه   المعلومات في الإجراءات القضاااااااائية في المحاكم العامة أو في لتلϚ الأغرا  فقς، ويجوز لهم 
الأحكام القضاااااائية. وبصااااارف النظر عما ذكر ساااااابقا ، يجوز اساااااتعمال المعلومات التي تحصااااال عليها الجهة 
 ΢وتساااام ،ϯرΧعندما تجيز قوانين كلتا الدولتين اسااااتعمالها لمثل ه   الأغرا  الأ ϯرΧالضااااريبية لأغرا  أ

  لضريبية في الدولة المزودة للمعلومات بمثل ه ا الاستعمال.الجهة ا
 � بما يΆد  إلى إلزام أ  دولة عضو بما ي تي�2� و�1� البندينلا يجوز ب   حال من الأحوال تفسير أحكام  .�

 تنفي  إجراءات إدارية مخالفة لϸنظمة والممارسات الإدارية في تلϚ الدولة أو في دولة عضو أΧرϯ. .أ
ات لا يمكن الحصول عليها بموجΐ الأنظمة أو التعليمات الإدارية المعتادة في تلϚ الدولة تقديم معلوم .ب

.ϯرΧأو في دولة عضو أ 
تقديم معلومات من ش نها كشف أ  سر يتعلϖ بالتجارة أو الأعمال أو الصناعة أو الأسرار التجارية  .ج

مخالفا  للسياسة العامة �النظام أو المهنية أو العمليات التجارية أو معلومات قد يكون الكشف عنها 
 �.العام

إذا طلبت دولة عضو معلومات بموجΐ ه   المادة، فعلى الدولة العضو الأΧرϯ أن تستخدم إجراءاتها الخاصة  .�
بجمع المعلومات المطلوبة حتى وإن لم تكن تلϚ الدولة الأΧرϯ في حاجة إليها لأغراضاااها الضاااريبية الخاصاااة 

� غير أن  لا يجوز ب   حال من �� البندد في الجملة الساااااااابقة للقيود الواردة في بها. ويخضااااااع الالتزام الوار
الأحوال تفساااير ه   القيود على أن  يسااام΢ لدولة عضاااو بالامتناω عن تقديم المعلومات لمجرد انتفاء مصااالحتها 

 المحلية فيها.
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ناω عن تقديم �) البندلا يجوز ب   حال من الأحوال تفسااااااير أحكام  .5 � على أنها تساااااام΢ لدولة متعاقدة بالامت
 κمفو   أو شاااخ κأو شاااخ ϯرΧساااساااة مالية أΆبها مصااارف أو م φالمعلومات لمجرد أن المعلومات يحتف

 يعمل بوكالة أو بصفة ائتمانية أو بسبΐ كونها مرتبطة بمصال΢ تتعلϖ  بالملكية في شخκ ما.
 

 �ϳ1� الماΩة
  الالϜترونϲ الخدمة نψام

 على و  بالضاااااريبة المتعلقة بالمتطلبات الامتثال لϐايات الكتروني Χدمة نظام اساااااتحدا  عضاااااو دولة كل على .1
 ضااااااريبي معلومات لإنشاااااااء مركز اللازمة التدابير اتخاذ  العربية الخليج لدول التعاون لمجلس العامة الأمانة

 المعلومات ه   وتبادل البينية بالتوريدات المتعلقة المعلومات لمتابعة مركز  الكتروني نظام او موقع وتشااااااϐيل
 ابعالت الالكتروني النظام  أو الموقع يتضاااامن أن على الأعضاااااء، الدول في المختصااااة الضااااريبية الجهات بين

 : اϵتية المعلومات على الأقل على  الضريبي المعلومات لمركز
   والعميل، المورد من لكل الضريبي التعريف رقم .أ
 وتاريخها، الضريبية الفاتورة رقم .ب
   المعاملة، وصف .ج
 . المعاملة مقابل .د

 ب  υالاحتفا يجΐ ت كيد رقم منهما كل يمن΢ والعميل، المورد من كل قبل من المسجلة المعلومات تطابϖ حال في .2
ت كد الضااااااريبية الجهة قبل من التدقيϖ لϐايات  في المقدمة تلϚ مع المعلومات ه   تطابϖ من المختصاااااااة وال

 .الاتفاقية ه   ب حكام عملا المقدمة الصلة ذات المعلومات من وغيرها الضريبية الاقرارات
3. ΐالنظام يكون أن يج ϕمن موثو΁ولا و ΢غير بيانات أ  إلى الوصااااااول العميل أو للمورد يساااااام Ϛل    تل Ρالمتا

 . الاطلاω عليها
ϰ. ϖالتي يةالبين بالتوريدات المتعلقة المعلومات إلى الوصاااول عضاااو دولة كل في المختصاااة الضاااريبية للجهة يح 

 . الضريبة لϐايات  مسجلين للضريبة Χاضعين بين تمت
ϱ. النظام متابعة اثبات انتقال السلع إلى بلد المقصد النهائي ΢يتي 

 
 �ϳ2� الماΩة

 التعاون بيϦ الدول الاϋضا˯ 

 للازمةا التدابير اتخاذ ،الوزارية اللجنة  إلى التعاون مجلس لدول العامة الامانة ترفع  باقتراΡ الاعضاااء، للدول .1
 المتعلقة بالتعاون الادار  بينها، وΧصوصا  في المجالات اϵتية:

 تبادل المعلومات اللازمة لϐايات تحديد صحة الضريبة بناء  على طلΐ كل دولة عضو. .أ
اء  على بن الاتفاϕ على إجراء عمليات تدقيϖ متزامنة والمشاااركة في عمليات تدقيϖ تقوم بها أ  دولة عضااو .ب

 موافقة الدول المعنية.
 المساعدة في تحصيل الضريبة واتخاذ التدابير اللازمة المرتبطة بالتحصيل. .ج

كل دولة عضااااااو أن تلزم يجΐ على  فيها، طرفا   العضااااااو الدولة تكون التي الدولية الاتفاقيات أحكام مراعاة مع .2
ها في سياϕ عملهم من دولة عضو أΧرϯ لϐايات بعدم الإفشاء أو استعمال المعلومات التي حصلوا علي هاموυفي

 أΧرϯ غير مرتبطة بتنفي  مهامهم. ولكل دولة عضو تحديد العقوبات المطبقة في حال المخالفة.

 
Ώالبا ΚالΜر الθϋ  
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الانتقالية اϷحϜام  

 �ϳϯ� الماΩة
 : الاتية الجوانΐ الأقل على تراعي انتقالية أحكام على المحلي القانون في تنκ أن عضو دولة كل على

1� ϖمن السالع اساتيراد وعلى والخدمات السالع توريدات على الضاريبة تساتح Φالدولة في المحلي القانون نفاذ تاري 
 .العضو

 .ليالمح القانون نفاذ بتاريΦ بالتسجيل الملزمين للضريبة الخاضعين تسجيل مهل عضو دولة كل تحدد �2

 قانونال نفاذ تاريΦ قبل المقابل ساااااداد أو فاتورة إصااااادار تم حال وفي الاتفاقية، ه   في Χ΁ر نκ أ  من بالرغم �3
 الساااداد وأ الفاتورة تاريΦ تجاهل عضاااو دولة لكل التاريΦ، ه ا بعد التوريد وتم التساااجيل، تاريΦ قبل أو المحلي
 . التوريد بتاريΦ واقعا   الضريبة استحقاϕ تاريΦ واعتبار

ϰ�  اضع مورد بين تتم التي البينية التوريدات على المادة ه   من الثالد البند أحكام تسرΧ دولة في قيمم للضريبة 
 . أΧرϯ عضو دولة في    وعميل عضو

ϱ� فيما ϖقبل جزئيا   تنفي ها يتم التي المسااااتمرة بالتوريدات يتعل Φلقب أو المحلي القانون نفاذ تاري Φالتسااااجيل، تاري 
 .التسجيل أو النفاذ تاريΦ قبل  ينف  ال   الجزء على الضريبة تستحϖ لا التاريΦ، ه ا بعد وجزئيا  

Ώالبا ϊر الرابθϋ 
Εاοتراϋعون الاτوال 

 
 �ϳϰ� الماΩة

Εاοتراϋعون الاτوال 
 وءاللج حϖ ذلϚ ويشمل المختصة، الضريبية الجهة قرارات على الاعترا  وضوابς شروط عضو دولة كل تحدد
 .عضو دولة كل في المختصة المحلية المحاكم إلى

 
 
 
 
 
 

Ώر الخامس الباθϋ 
 الختامية اϷحϜام

 
 �ϳϱ� الماΩة
  الاتفاقية تفδير

κالمتعلقة المسااااااائل بالنظر فياللجنة الوزارية  تخت ϖللدول لزمةم قراراتها وتكون الاتفاقية ه   وتفسااااااير بتطبي 
 .الأعضاء
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 �ϳ6�الماΩة 
ϖحϼالم 

 ه   الاتفاقية. تعتبر أ  ملاحϖ يتفϖ عليها طبق ا له   الاتفاقية جزءا  لا يتجزأ من
 

 �ϳϳ�الماΩة 
 ΕاϋاΰϨال Ϟح 

 تع ر ذاا وباتفاقها ولها ، الودية بالطرϕ الاتفاقية ه   بشااا ن بينها ينشااا  نزاω أ  تساااوية على الاعضااااء الدول تعمل
 . عليها يتفϖ التي التحكيم لقواعد وفϖ التحكيم على النزاω عر  تقدم لما طبقا تسويت 

 
 �ϳϴ�الماΩة 

Εϼالتعدي 
ديل ل ات التعنفاذ يجوز بعد موافقة جميع الدول الأعضاء، وبناء  على اقتراΡ أ  منها تعديل ه   الاتفاقية ، ويخضع 

 � من ه   الاتفاقية.�9الإجراءات المنصوι عليها في المادة �
 
 

 �ϳϵ�الماΩة 
 ΫفاϨال 

 الدستورية. لإجراءاتهاتقر ه   الاتفاقية من قبل المجلس الأعلى وتصادϕ عليها الدول الأعضاء وفقا  
تعتبر الاتفاقية ناف ة اعتبارا  من إيداω وثيقة تصديϖ الدولة الثانية لدϯ الأمانة العامة لمجلس التعاون لدول  .1

 الخليج العربية. 
تعمل كل دولة عضو على اتخاذ الإجراءات الداΧلية لإصدار القانون المحلي بهدف وضع أحكام الاتفاقية  .2

حيز التنفي  بما فيها وضع السياسات والإجراءات اللازمة لتطبيϖ الضريبة بما لا يتعار  مع أحكام ه   
 الاتفاقية. 

   الاتفاقية إلى حين تاريΦ نفاذ قانونها كل دولة عضاااو لم تطبϖ قانونها المحلي Χارج نطاϕ تطبيϖ ه تعد .�
 . المحلي
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أصل  من �2�/11/201هـاااااا، الموافϖ    ���2�/2/1 بتاريΦحررت ه   الاتفاقية باللϐة العربية  
واحد يودω لدϯ الأمانة العامة لمجلس التعاون لدول الخليج العربية وتساالم نسااخة من  مطابقة لϸصاال 

  لكل دولة عضو طرف في ه   الاتفاقية.
  

 
 Ωولة اϹماέاΕ العربية المتΤدة
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